
2024年11月19日

JICA本部（二番町センタービル及び竹橋合同ビル）防災備蓄品の調達
公告日： 2024年10月25日

調達管理番号： 24a00731 独立行政法人国際協力機構

入札説明書に関する質問と回答は以下のとおりです。 国際協力調達部次長（契約担当）

通番 該当頁 該当項目 質問 回答（案）

1 P.3 団体情報の登録及び業者番号の
入手

こちらは今回の入札結果が出た後での登録でも問題ないでしょうか？ 電子入札に参加するためには、入札説明書に記載する通りですので、
よろしくお願いいたします。
②団体情報の登録及び「業者番号」の入手
電子入札システムでの利用者登録に「業者番号」が必要です。業者番
号発行には JICA の団体情報登録が必要であり、登録がない場合はあ
らかじめ団体登録手続きが必要となります。なお、同登録には、7～10
営業日かかります。

2 P.10 仕分け及び配布作業 現地納品先にて仕分けをしないといけないのでしょうか？納品前に倉庫などで仕分けをし
た後に納品することは問題無いのでしょうか？
また仕分ける段ボールにサイズや硬さの指定はありますか？

・納品前に受注者の倉庫等で仕分けを行うことで問題ありません。
・段ボールは積み上げて保管するため、強度が十分な物としてくださ
い。また、保管場所に限りがある他、保管スペースも狭く余裕がない
ため、仕分ける備蓄品のサイズに合う段ボールを使用してください。

3 P.11 搬入について 数日間での納品になっても問題無いでしょうか？ 二番町、竹橋それぞれ1日ずつ（合計2日間）での納品、もしくは各ビ
ルに1日で納品することを原則とします。
具体的な納品日は別途通知します。

4 P.14 非常用トイレの仕様 規格に処分防臭袋とありますが、必要になりますか？通常のメーカーの仕様の中に含まれ
てません。また商品パッケージにも記載防臭袋の記載はありませんが、どのような形で納
品すればよろしいでしょうか？

・１回分の汚物袋を入れる袋として必要です。入札説明書の第２業務
仕様書の別紙１、品目：非常用トイレのうち参考銘柄で示す商品で
は、いずれのメーカーも１回分の内容は「処分用防臭袋」、「汚物
袋」、「凝固剤」で構成されています。ただし、メーカーによっては
「処分用防臭袋」を「処理袋」又は「持ち運び袋」という名称にされ
ています。
・入札説明書の第２業務仕様書、４．及び５．のとおりです。

なお、入札説明書の第２業務仕様書の別紙１、品目：非常用トイレで
示す参考銘柄で示す商品のうち、１回分の内容が「処分用防臭袋」、
「汚物袋」、「凝固剤」で構成されていない商品がありました。そこ
で、参考銘柄を以下のとおり条件を訂正します。
【訂正前】
・株式会社ワンステップ
　においバイバイ袋　非常トイレ用
・株式会社小久保工業所
　緊急簡易トイレ
・まいにち株式会社
　マイレット非常時トイレ処理セット mini-10
・河本総合防災
　ポータブルトイレカプセル10

【訂正後】
・株式会社小久保工業所
　緊急簡易トイレ
・まいにち株式会社
　マイレット非常時トイレ処理セット mini-10
・河本総合防災
　ポータブルトイレカプセル10

5 P.11 搬入出時の注意点 納品先２ヶ所それぞれ１階に仮置き出来るスペースはありますか？ それぞれ１階に仮置きできるスペースを確保する予定です。



6 P.10 仕分け及び配布作業 ビスケットとアルファ米は通常のメーカー仕様の段ボールのまま納品することは問題無い
ですか？仕分けた後の段ボールの表示は必要ですか？

・入札説明書の第２業務仕様書、別紙２で指定した数量と同数の仕様
であればメーカー仕様の段ボールで納品可能です。
・梱包用外箱への表示については入札説明書の第２業務仕様書、５．
（３）のとおりです。

7 P.13～14 参考銘柄 再右欄の参考銘柄に詳細な品目が明記されておりますが、参考銘柄と同一品でなくとも規
格を満たす同等品であれば参加は可能でしょうか。

入札説明書の第２業務仕様書、５．（４）（P11参照）のとおり、参考
銘柄以外の商品で入札参加を希望の場合は、質問書にその旨記載の
上、商品カタログ及び商品仕様等の必要書類を添付の上送付していた
だくことが必要でした。
商品名の記載及び商品カタログ等の必要書類の提出されていない場合
は、入札説明書における参考銘柄又は本質問回答書に記載の他社殿か
らの提案商品から選択してください。

8 第2
業務仕様
書

添付資料
別紙１：備蓄品規格・数量

非常用トイレに関して同等品として「クリーンSH10SN」を申請いたします。
企画書を別紙にてご提出させて頂きます。

提出された商品（品名：クリーンSH10SN、発売元：星野総合商事株式
会社）で入札に参加することは可能です。

9 P13 品目：飲料水 参考銘柄の同等品として秩父の天然水を申請します。（メール資料添付） 提出された商品（品名：ナチュラルミネラルウォーター、製造元：秩
父山水株式会社）で入札に参加することは可能です。

10 P13 品目：食料（ビスケット） 参考銘柄の同等品としてバランスクッキーを申請します。（メール資料添付） 提出された商品（品名：Balance Cookie 7年保存（プレーン味）、製
造者：株式会社グリーンケミー）で入札に参加することは可能です。

11 P14 品目：非常用トイレ 参考銘柄の同等品としてコンパクトイレ10を申請します。（メール資料添付） 提出された商品（品名：コンパクトイレクリーン10、販売元：株式会
社シナジーインターナショナル）で入札に参加することは可能です。

12 P13
別紙１

飲料水 参考銘柄（注2）以外の銘柄で入札参加を希望しており、別途メール添付カタログの「ナ
チュラルミネラルウォーター7年」で入札参加可能かご確認をお願いします。

提出された商品（品名：LIFE CAPSULE7 ナチュラルミネラルウォー
ター7年、販売元：株式会社河本総合防災）で入札に参加することは可
能です。

訂正箇所 品目 訂正内容 訂正前 訂正後
別紙１（入
札説明書14
ページ）

非常用ト
イレ

参考銘柄 ・株式会社ワンステップ
　においバイバイ袋　非常トイレ用
・株式会社小久保工業所
　緊急簡易トイレ
・まいにち株式会社
　マイレット非常時トイレ処理セット mini-10
・河本総合防災
　ポータブルトイレカプセル10

・株式会社小久保工業所
　緊急簡易トイレ
・まいにち株式会社
　マイレット非常時トイレ処理セット mini-10
・河本総合防災
　ポータブルトイレカプセル10

機構からのお知らせ
仕様書の一部について、以下のように訂正いたします。


